**4 Propiusque ipse Alexandriam]** Ms. Norvic. *propiusque ipsam;* receptam autem lectionem tuentur edit. Rom. Venet. Beroald. Ut verum fatear, non intelligo, qui juvari potuerit *Cæsar*, si Domitius solummodo *propius* Alexandriam adventaret, cum in eo ipso oppido periculum subiret imperator. Repono itaque, *protinusque ipse Alexandriam*, hoc est, statim, nulla mora interposita. *Davis.* *Propiusque—Alexandriam,* &c. Cum *Cæsar intra ipsum oppidum* in periculo versaretur, existimat Davisius emendandum, *protinusque—Alexandriam,* &c. Ingeniose; sed nihil opus. Satis enim erat, si Domitius *Cæsari* quam-

primum subsidia Alexandriam mittet; ipse interim cum toto exercitu PROPIUS accederet, ad distinendas regis copias. *Clark.* In Marg. Vas-  
eos. invenitur priusquam. Hinc Ill.  
Heins. conjectit priusque. Nil muta.

**XXXIX. 8 In subsidiis collocatis]** Sic recte Ms. Norv. atque ita edidit Jos. Scaliger: in editt. antem Rom. Ven. Beroald. aliisque legitur *in insidiis collocatis*: absurde prorsus; nullum enim locum hic habere possunt insidia. *Davis.* Ex Glandorpii conjectura hoc jam receperat Ursinus. MSS. omnes habent *insidiis*.

**XL. 5 Adversosque]** Legendum existimat Ciacconius *adversosque hostes*: ut habent Ms. Norv. et Editt. Be-  
roaldi: at Rom. et Ven. *adversusque h.* *Davis.* Mirum est Scaligerum et Re-  
centiores, nullo sensu edidisse, *adver-  
sosque*. Etenim perspicuum est Do-  
mitianos transisse fossam, non primam  
istam, quæ esset *adversis hostibus*, sed  
*posteriorem illam*, quæ esset *a tergo*  
hostibus, adeoque hostes AVERSOS  
esse aggressos. *Clark.* Verissime emendavit Ciacconius, et in textum  
recepit Clarkius *aversosque*, uti est in  
*Pet. Leid. pr. sensu id flagitante.*  
Omnes tamen Edd. Vett. præter Be-  
roald. retinent *adv.*

**6 Aversa, &c.]** Totum locum Ciac-  
conius sic emendandum conjicit: *cum paullulum* aversus hostis *cessisset*, fossam  
autem transire ut secunda acies *conata*  
esset. Haec vero nimia est licentia.  
Locum tamen hand intelligo, nisi sit  
medica manu sanatus. Qui enim,  
quæso, *in transitu fossæ oppressa fuisse*  
*Pontica legio*, si fossam non *trans-  
ire*, sed *circumire conata* est? Nec  
cum Clarkio reponas, eam in *secundæ  
fossæ transitu confixam* fuisse: nam  
inter duas fossas aciem semper in-  
struebat Pharnaces, adeoque non erat,  
cur ulteriore fossam transiret, ut  
aperto latere hostem aggredetur.  
Nostrum hoc modo scripsisse suspi-  
cor: *quum paullulum* *aversa hostibus ces-*

*sisset, fossam autem circuire conata est,*  
*ut aperto latere aggredetur hostem; in*  
*ipso CIRCUITU fossæ confixa, et oppressa*  
*est.* Pro transitu ex re ipsa circuitum  
repono; sed *acies secundo* mihi, tan-  
quam Glossa *secundi prælii*, videtur  
expungenda. *Davis.* cur. sec.

**7 Fossam]** Priorem illam, quæ esset  
adversis hostibus. Nullum autem hic  
locum habet vox *acies*; nisi legio illa  
Pontica, quæ erat cornu sinistrum,  
in usitato modo hic appellata sit *acies*.  
Alioqui scribendum erat fortasse *acie*,  
aut potius ex toto delenda ea vox.  
*Transitu* *fossæ* posterioris scilicet, post-  
quam circuierant *priorem*. *Clark.* Fin-  
git ergo vir doctus, fossam a fronte  
et a tergo fuisse copiis Pharmacis.  
Quod ego non percipio: mihi viden-  
tur fossæ fuisse directæ ab utroque  
latere ab oppido versus Romanos, ne  
sui circumirentur et aversi cæderen-  
tur ab iis. Equites vero in lateribus  
extra fossas posuit, ut prohiberent  
Romanos earum transitu, credens  
illos sic coactum iri secum certare a  
fronte sola. Ni ita intelligamus fos-  
sas fuisse ductas, debuisset clarus  
loqui Hirtius, et *priorem ac posterio-  
rem addere*. Illa verba *acies secundo*  
procul dubio corrupta sunt; sed quo-  
modo corrigi debeant, cum ignarissi-  
mis nescio. *Acies delendum* censuit  
Scaliger et Gruterus: *secunda mar-  
gini adlevit Lipsius.*

**8 Magnis copiis hostium circumdata]**  
Lege magnisque copiis, ut habent Gry-  
phius et Lugdunenses 1576. Hoc  
ni fiat, hiulca est oratio. Quin et  
Clarkius, licet aliam rationem sit se-  
cucus, sic legi posse vidit. *Davis.*  
cur. sec.

**9 Præsentissimo a.]** Sic Editi om-  
nes, quo pacto oratio est imperfecta.  
Rescribendum ex Ms. Regio *præsen-  
tissimoque an.* Aut ex conjectura le-  
gendum magnisque copiis—*circumdata*,  
*præsentissimo animo, &c.* *Clark.* Vel  
*et magnis.* Vascos. jam, Gryph. post.  
et Steph. magnisque exhibent. In MSS.

*Pal. Bong. Leid. sec. præsentissimo-que.*

*In orbem se recepit]* Hoc in summo periculo fieri solitum. Cæsar B. G. v. 33. ‘Ut impedimenta relinquerent, atque in orbem consistenter—non sine summo timore et desperatione id factum videbatur.’ Adi et Joan. Brantium ad B. G. iv. 37. *Davis.* B. Afric. c. 15. ‘Copiis in orbem compulsi.’

*XLI. 3 Sibi fortunam paternam feliciore eventu destinaret]* Et pater erat Mithridates, qui, maximis rebus gestis, tandem a Pompeio debellatus, ‘male tentatum veneno spiritum ferro expulit;’ ut loquitur Florus III. 5. 26. *Davis.*

*XLII. 27 In Macedoniam legiones adduceret]* Sic legendum ex Msto Norvic. et edit. Steph. edidit enim Jos. Scaliger, *in Macedoniam legiones adducerent*, ac ita sane exhibent anti-quissimi ex impressis Codd. Rom. Ven. Beroald. *Davis. Adduceret.* Editi fere omnes, *adducerent.* Sed Davisius ex Edit. Steph. et Ms. Eliensi, (quibuscum faciunt MSS. Reg. et Vossii,) restituit *adduceret.* Quæ et verior videtur lectio. Non enim Cor-nificius, reicta sua provincia, sed Gabinius solus, *in Macedoniam* vide-tur fuisse iturus. *Clark. Adduceret* MSS. omnes et Edd. Aldi, Gryphii, Vascos. Stephani, alieque.

*XLIII. 4 Qua sæpe in bellis periclitatus]* Sic ex MSS. Reg. Eliens. et Vossii restitu. Editi, *quam sæpe*, &c. neque Latinitate neque sensu satis commodo. *Clark. Cl. Clarkius* ex non-nullis libris reponit, *qua sæpe periclitatus*, additque vulgate lectionis neque Latinitatem neque sensum satis esse commodum. Quod παρόπαμ quidem est; nam *periclitari* valet periculum facere, experiri, tentare; quapropter *accusatirum casum* prorsus flagitat. Forte tamen rescribendum, *QUÆ sæpe periclitatus*; ut tam ad virtutem quam ad scientiam pronomen

referatur. *Daris.* cur. sec. MSS. mei et Edd. Vascos. Gryphii, Stephani, *qua*, Cod. Lovan. cum Edd. primis quibus exhibit. *Quam nihilominus* cum Aldo, Plant. Scalig. et seqq. malim. *Periclitari virtutem* est experiri per pericula, quid virtus et scientia possint. Nec video, cur minus Latinum sit, quam quod adhibet alibi *periclitari fortunam*. Defendi quidem aliquo modo posset Mstorum lectio ex c. 13. ‘periclitati remigio;’ sed ibi additur ‘quid quæque possit.’ Adi notata ad vii. 36.

*5 Ausuque suo]* Ita MSS. constanter: at rarissime *ausu* pro *auso* est apud aurei ævi scriptores. In nonnullis tamen MSS. Ovidii reperit Cl. Burni. quem vide ad Met. xi. 242. Verum insolens est conjunctio quoque *ductu ausuque*. Quare omnino accedo Lipsio, qui margini adlevit *ductu auspicioque*, ex solemni formula. Vide ipsum de Mil. ii. 12. Proconsul enim fuerat Gabinius, et Syriam cum exercitu obtinuerat, quo anno Ptolemaeus in regnum reductus est. Confer Fastos.

*14 In agmine dimicare sit coactus]* Joan. Godinus ad hunc locum ait, ‘id est, tanto cum periculo, ut, expletis imperatoris officiis, coactus sit militis partes suscipere, manu ipse pugnando, quod alienum ab imperatore.’ Sed misere fallitur interpres ille Gallicanus. Agmen est exercitus ambulans; qui igitur *in agmine dimicat*, in itinere, priusquam instructa sit acies, præliatur. Isidorus Orig. ix. 3. ‘Agmen dicitur, cum exercitus iter facit, ab *agendo* vocatum, id est, eundo. Plautus: Quo te agis? Ipse est enim exercitus ambulans:’ (Lege, ne soleca sit oratio, *quo te agis ipse?* est enim, &c.) ‘nam agmen dicitur quod in longitudinem directum est; quale solet esse, cum exercitus portis procedit.’ Servius ad Virgilii Æn. i. 190. ‘Agmen proprie dicitur ordinata multitudo, ut est ambulantis

exercitus, neque enim in uno loco stans agmen vocatur:—unde bene adjecit *longum*, ut incedentium ostenderet significationem.' Vide et eundem ad *AEn.* i. 86. *Davis.* Vide ad *B. G.* iii. 24. 'Inpeditos in agmine adoriri.'

**XLIV. 2 In Illyrico]** Notandum est *Mss.* *Leidenses*, *Petav.* *Lovan.* *Voss.* habere *Illyricum*, et adi *B. G.* v. 24. 'In Galliam morari.'

**10 Litteras in Achaian ad Q. Kalenum misit]** Nonnulli Codd. litteras ad *Achaian*, alii in *Achaian atque Kalenum*, unde conjectura ductus Fulv. Ursinus lectionem a nuperis editoribus receptam substituit. Eam etiam repræsentant *Ms.* *Norv.* et *editt.* *Rom.* *Ven.* *Ber.* (*Vasc.* *Gryph.* *post.* *Str.*) omisso tantum prænomine, quod ex *Codiceum consensu* deleatur. *Davis.* Nequaquam delendum est cum Ursino et Davisio prænomen. Hinc enim illud *atque*, quod in *Lov.* *Voss.* et *Leid.* sec. restat. Sed ad *Q. Kalenum* exhibent *Seal.* *Petav.* *Leid.* pr. in quo est ad *Q. Kalenum in Ach.*, ac *R. Steph.*

**15 His adjunctis]** Hæc Ciacconii conjectura, a Sealtero in textum recepta, quam firmant *editt.* *Beroald.* et *Stephan.* Alii omnes repræsentant *has adjunctas.* *Davis.* Præter antiquissimum Carrariensem, qui stat a vera lectione. *Idem*, cur. sec. *Mss.* *plerique* et *Editt.* *Vett.* *has adjunctas;* quod Latinum non est. *Ms.* *Reg.* et *adjunctis his:* quæ lectio eadem ac vulgata. Quid si legamus, *ad has adjunctis, &c.?* Nam in omnibus fere *Mss.* est, *has;* et inde ex *adjunctis* fecit Librariorum imperitia *adjunctas.* *Clark.* Et *adjunctis his* etiam *Leid.* sec. *His adjunctis* ediderunt quoque *Vascos.* et *Gryph.* *post.* *Ed.* enjus nota *G* a Davisio male accepta est pro *C.* Ceteri certe *Mss.* mei *has adjunctas.* Unde omnino placet Clarkii conjectura ad *has adjunctis;* ut passim cum aliis loquuntur *Cæsar*, et *Hirtius.*

c. 49. 'sollicitudo ad jacturas adjungebatur.' Et ita *addere, adjicere ad aliquid:* de quibus vide *Cl.* *Burm.* ad *Suet.* *Aug.* c. 32. *Cort.* ad *Sall.* *B.* *Cat.* c. 51.

**6 Militibus]** *Mss.* nonnulli, (in his *Leid.* sec.) *militibusque.* Sed perperam. Vide supra ad *B. G.* ii. 13. *Clark.*

**XLV. 1 Octavius, quum, &c.]** *Ms.* *Reg.* et *quum, &c.* Ut forte legi possit, *is quum, &c.* Sed præstare videtur vulgata lectio. *Clark.*

**9 Instructum propagatoribus animum advertit]** *Editt.* *instructam propagatoribus animadevertit:* sed lectionem a me receptam suppeditavit *Ms.* *Norv.* quæ vulgata multis parasangis est elegantior. Vide notat. ad *B. G.* i. 24. *Davis.* Hoc loco mihi magis adridet lectio *Pet.* et *Leid.* pr. *advertisit.* Vide omnino ad viii. 16. 'Partes adverterent equorum.' Sequenti vero capite e *Leidensi* primo reposui confidenter *animum adverteret.*

**16 Parator militum animis]** Cave, cum Viro docto hic Græcismum secteris, legente *p. m. magis.* Frequens enim in his commentariis est locutio *paratus animo.* Ipse *Hirt.* *B. G.* viii. 18. 'Animo atque armis parati.' *B. Afr.* c. 4. 'paratum ad se certo animo venire.' *Veget.* iii. 6. 'Ad pugnandum animo veniunt præparati.' Consule Ciaccon. ad *B. Civ.* iii. 85. 'Animo simus ad dimicandum parati:' et ita *parato animo.* Vide *Davis.* ad *Hirt.* *B. Afric.* c. 33.

**XLVI. 2 Parem esse futurae dimicationi, fortuna]** Sic optimie repræsentat edit. *Ven.* *A. D.* 1482. cum in *Ms.* *Norvic.* legere sit *parem esse, fortuitæ dimicationis, fortunæ;* in *editt.* vero *Rom.* et *Beroald.* *parem esse fortuitæ dimicationi, fortunæ.* Hæc equidem lectio *F.* Ursino placuit: attamen recepta nihil melius. *Davis.* *Mss.* *pro futurae*, habent *fortuitæ.* Et Ursini codex, *pro maluit*, habet *noluit.* Unde iste Vir Doctus legendum ex-

istimat, neque numero parem esse fortuitæ dimicationi; fortunæ rem committere noluit. Itaque, &c. Non infeliciter. Clark. Ursinus ex suo codice legit neque numero parem esse fortuitæ dimicationi, fortunæ rem committere noluit. Non infeliciter, ut putat Cl. Clarkius. Ego contra censeo: nam si fortunæ rem committere noluit, qui quæso factum, ut impetum primus in Octavii quadrirenem faceret Vatinus? si in ea fuisset sententia, fugere potius ac terga dare, vel quodam modo pugnam vitare debuit. Itaque recepta lectio stet immota. Davis. cur. sec. Atqui si per fortunam intelligamus ipsum prælii discrimen, qui quæso factum, ut se committeret ei, cum animadverteret, se neque numero neque magnitudine navium parem esse. Debebat tum saltem esse voluit vel additum fuisse tamen, vel nihilominus, ut c. 58. ubi vide. *Futuræ* quidem est in Edd. plerisque primis, et Petav. si non fallunt excerpta: at fortuitæ habent MSS. mei omnes cum Ed. Flor. nisi quod Scalig. et Leid. pr. non agnoscant futuræ dimicationi: at illi cum Ursiniano dant noluit; et Pet. accedit Eliensi in dimicationis. Unde omnino legendum puto, fortuitæ dimicationis fortunæ rem c. noluit. Non vagum scilicet et incertum prælium inire voluit, sed stabile et consertum, ut in sola virtute, non in fortuna certamen consistenter. Vide Lucan. III. 556. et quæ ibi notantur, ac supra B. Civ. I. in pugna cum Massiliensibus. Id satis patet e seqq. ‘Quantoque conjunctis,’ &c. Fortuna dimicationis fortuitæ est alea et dubium discrimen prælii, in quod fortuito inciderat. Sic Hirtius fortuito casu dixit B. Afric. c. 3. ut est in MSS. melioribus.

6 *Concurrunt*] MSS. Reg. Eliens. et Vossii; concurrerunt. Quod et melius hoc in loco convenit. Clark. Cucurrent est in Voss. Si quid mutandum, mallem occurrerunt, ut est in Leid. pt.

21 *Velis profugit*] MSS. nonnulli Vix profugit. Alii *Velis vix profugit*. Quarum trium lectionum utravis ferri potest. Clark. *Vix profugit* est in uno Regio Paris. Leid. sec. ac R. Stephani. *Velis* et *vix* absunt a Voss. Contra utrumque admisit cum Cod. Victorii Vascos, et Gryph. post. cum Ed. Stradæ. Et hoc malim.

XLVII. 4 *Penterem*] Ita recte cum R. Stephano edidit Scaliger et sequentes; exstatque in Scalig. Cod. et accedit Leid. sec. pentirem. Videatur enim hic uti voluisse Græca terminatione Hirtius, nam alioquin potius tota Latina voce scripsisset *quinqüeremem*, ut supra: quin et forsitan dixit *trieres*, ut *dicrotas*, *cata scopum*. Quare non possum veram credere lectionem ceterarum Edd. et MSS. *pentiremem* vel potius *penteremem* cum Ursin. Brantii et Voss. Idem dicendum de c. 62. B. Afric. *Penteres duas vacuas a defensoribus*: licet ibi quoque MSS. et Edd. Vett. *pentiremes* vel *penteremes*. Mox *dicrotas* non habent MSS. et Edd. omnes, ut censebat Brant. Nam *dicrotas* exstat in Edd. Aldin. Steph. aliisque, ut et MSS. Cujac. Petav. Scalig. Leid. pr. et aliis. *Dirotas* Voss. *Dejotari* Leid. sec. *dicrota* cum Baifio præfert Scheffer. Mil. Nav. p. 100. Sed naves seu *vñas* subintelligit. Ita *speculatoria navis* Cæsari, Livio, &c. dicta, ab Hirtio vocatur ‘*Catascopus*’ B. Afric. c. 26. et Isidor. XIX. 1. Male *exploratorem* exponit Cellar. *Dieros* vel *dieres* hic alii male:

5 *Posteroque ibi die fuit, dum suas captivasque naves reficeret. Post diem III contendit*] Hanc quidem lectionem retinent editi. Rom. Ven. Berroald. at Ms. Norvic. exhibet posteroque ibi die, dum suas captivasque naves reficeret, consumpto: cuius sane Codicis scripturam præfero, distincta hoc modo oratione: *posteroque ibi die, dum suas captivasque naves reficeret, consumpto, post diem III contendit*. Sic

Phædrus F. iv. 4. 18. ‘Postquam consumpta est temporis longi mora. Caesar B. G. v. 11. ‘In his rebus dies circiter x consumit.’ Vide et ejusdem libri c. 58. Davis. MSS. Reg. Eliens. et Vossii posteroque ibi die, dum—reficret, consumto; post diem tertium, &c. Quæ lectio æque proba. Clark. De veritate hujus lectionis non ambigendum est: nam plane ita reliquit Petavian. et rō fuit non est in Scalig. Leidd. Dorvill. et aliis. Id inculatum est, cum *consumto* exciderat. Hirt. VIII. 26. ‘Complures dies consumisset?’ ubi vide plura: et B. Afric. c. 5. 11.

3 *Erat nobilissimum regionum earum oppidum*] Ms. Brant. et edit. Beroald. ac Steph. *erat in ea nobilissimum*, &c. ac ita legendum conjectit Pet. Ciacconius. Edit. Vascos. *Erat in ea regione nobilissimum oppidum*, quæ quidem lectio Codicibus MSS. non ntititur, præterquam quod tam in hac quam in priore manifesto deest opidi nomen, quod tamen, nisi fallor, repræsentant Ms. Norvic. et edit. Rom. Ven.; hi enim Codices exhibent *erat Mæum nobilissimum*, &c. Haud equidem diffiteor hanc urbem a Geographis non memorari, quæ si causa erit idonea, cur ea lectio prorsus rejiciatur, pari ratione deleatur etiam insula Tauris, cuius noster hujuscet libri c. 45. mentionem facit, aut cum Pet. Ciacconio in *Tragurium mutetur*; id enim non insula, sed oppidum fuit Dalmatiæ. Vide Chr. Cellarium Geogr. Ant. II. 8. p. 389. Davis. *Erat in ea regione nobilissimum oppidum*. Sic Ms. Regius et Edit. Vascosani. Editi nuperi, *Erat nobilissimum regionum earum oppidum*. Ms. Vossii, *Erat in ea nob. reg. earum opp.* Voces istæ in ea corruptæ videntur ex *Mæum*. Sic enim Ms. Eliens. et Edit. Rom. et Ven. *Erat Mæum nobilissimum reg. earum oppidum*. Quam demum cum doctissimo Davisio veram esse posse existimo lectionem.

Clark. Perperam interpolatissimam lectionem exhibuit Clarkius, licet adjuvet Leid. sec. in quo *Erat* in ea *regione nob. earum oppidum*. In ea inserui simpliciter sc. insula: ut est quoque in MSS. aliorum et meis, nisi quod Lovan. habeat in eam et meum Scalig. quo confirmatur valde nomen *Mæum*. Sed videtur tantum dicere auctor, in ea insula Issa fuisse nobilissimum oppidum, dictum nempe ab insula, *Issam*.

11 *Paucis parvisque*] Editi *parris paucisque*: qui minus elegans videtur verborum ordo. Clark. Non editi solum, sed manu exarati habent *parris paucisque*. In quo ordine non minus elegantiæ video, quam in substituto, ‘Magni multique,’ c. 72.

XLVIII. 2 *Palæpharsali*] Vel *Palæpharsali*, ut habet Ms. Ursin. ac ita Beroaldus aliquie nonnulli ediderunt. *Daris*. cur. sec. *Palæpharsali* est etiam in Edd. primis et Vascos.; unde natum *prælio Pharsali* in Ed. prima Gryphii, et pejus *prælio Pharsalico* in Plantin. et Raphel. Verum Cuj. Petav. Scalig. Leid. pr. Ciacc. Brant. et alii eum Steph. servant *Palæpharsali*: quam verissimam esse lectionem vidimus ad Frontin. II. 3. 22. ‘*Palæpharsali triplicem instruxit aciem*.’ Adde Cellarium.

5 *Proprietor provinciæ ulterioris*] Ms. Norvic. et edit. Rom. Ven. Beroald. habent *pro Prætore provinciæ ulterioris*, quæ antiqua est et vera scribendi ratio. Davis. Restitui *Proprietore*, auctoribus MSS. meis omnibus, et Edd. primis, item Vascos. Gryphii, et Stephani. c. 42. eodem modo *Quæstor Proprietore* occurrit: alibi *Legatus Proprietore*. *Præterea* ex MSS. Cuj. Petav. Lovan. Leidd. et Edd. Vasc. Gryph. Stephani addidi prænomen Q. Quo aduludunt etiam Scal. quæ Cass. et Voss. *qua Cass.*

10 *Multis signis*] Ita Scaliger reponuit, cum vulgo in Ald. Gryph. Plant. Edd. scriberetur *initis signis*.

In τῷ multis consentiunt Petav. Scalig. Leidenses cum Ed. R. Steph.; at Lovan. Dorv. Voss. Ciacc. Brant. et Edd. Vett. mutuis habent. Cujacianus vero cum Faerno mutis signis. Quod valde arridet. Per muta signa intelligit eorum gestus, et actiones tacitas, licet odium non testarentur, ut per testimonia apertiores odii denunciations significat. *Muta suspiria, muti questus, muti affectus, et similia alibi, quae saepe abierte in multa.* Vide ad Frontin. I. 6. 2.

11 *Dissimulabant*] Sic Ms. Reg. Quæ et vera lectio. Alii omnes dissimulant. Clark. Lege dissimulabant, quod etiam Clarkius ex Msto Regio monuit. Ita recte dant Gryphius et Lugdunenses 1576. Davis. cur. sec. Accedunt Codex Dorvillii, Scalig. item Edd. Vascos. Stephani, et Stradæ, cum Gryph. Ed. posteriore, non prima. Praeterea ex Leid. primo et Lovan. scripsi animum animadvertere. Adi ad B. G. I. 24.

14 *HS. centenos*] Recte Ciacconius notavit in MSS. plerisque et Edd. Vett. male scribi *sestertia centena*. Singulis enim militibus, nimium foret, universis parum. In Voss. Cod. est *Sestertium centies*. Scalig. et Leid. pr. Se R. c. bene infra ‘sestertiis centenis,’ et c. 52. ‘sestertios c.’ diserte Cujac. Leid. pr. et Scalig. cum Vasc. Steph. Scal. &c. et B. G. VIII. 4. ‘Militibus ducentos sestertios pollicetur,’ et de Bello Africo c. 88. ‘singulis HS. c. divisit.’

15 *Medobregam*] In Inscript. *Medubriga* et Plinio *Medubricenses* vocantur, ut Ciacconius et Cellarius adnotant. Huc accedunt MSS. Dorv. Leid. sec. Voss. Lovan. qui habent *Medobrigam* et *Medobrigenses*.

17 *Iterum donavit*] Paullo ante dixit eum, exercitu in unum locum conducto, *pollicitum esse c. sesertios*; non vero eum *donassee*. Jam vero, re bene gesta, donavit eos sestertios: non *iterum* donavit: quare confiden-

ter ejeci hanc vocem, auctoritate MSS. Cujac. Petav. Scal. Leid. pr. Voss.

XLIX. 8 *Simultatum*] Sic quidem constanter omnes Codd. Ph. tamen Rubenius Elect. I. 32. hanc lectio nem rejicit: dictio quippe *simultatum* huic sententiæ non satis apposita videtur, ideoque reponit *multtarum*. At vero *simultates* primum quærebantur, propterea quod divites eo, quo par est, modo se non gessisse autumabat Longinus; dein iis muletæ sunt im posite. Antecedens est pro consequente. Sic apud Corn. Nepotem Thrasyb. c. 11. 5. ‘Hanc (Municipiam) bis Tyranni oppugnare sunt adorti,’ cum revera *oppugnarint*, non autem expugnaverint. Vide etiam B. G. v. 12. et ibi notata. *Davis. Causa* est in Leid. pr. Lat. Latinius legebat *simul et causse*. Sed vulgata mihi etiam sincera videtur. *Simultatum* autem est in Scalig. Lovan. et Voss. Vide ad B. G. iv. 3. ‘Civitatum.’

12 *Inter reos referretur*] Sic quidem recentiores exhibit una cum Edd. antiquissimis et MSS. Dorv. ac Leid. sec. At vero MSS. Petav. Scalig. Lovan. Leid. pr. Voss. et aliorum, item Edd. Aldi. Vascos. Gryph. Steph. Plant. Scalig. Cellar. et plures dant in *reos ref.* quod idcirco secutus sum.

L. 5 *Nihilominus tamen*] Sic MSS. Reg. et Edit. Romana. In aliis deest *tamen*. Clark. Ego contra censeo, librarii alicujus esse additamentum, qui tali fulcro orationi opus esse putabat. Verum elegantius multo omit titur; nec quoque comparet, nisi in recentissimis Leid. sec. Dorvill. et Edd. Med. Ven. Vascos. Gryph. post. ac Steph. saepe etiam *tamen* omittitur post *quamquam, etsi*, et similia. Adi, quos laudat Cort. ad Sallust. B. Jug. c. 35. et Stewech. ad Veget. I. 20. ‘Nam, licet, &c. pedites constat esse nudatos.’ Sic etiam MSS. mei omnes:

vulgo inserunt tamen. Vide etiam Var. Lect. B. G. viii. 50.

6 *Acceptum ferebat*] Ut hoc ferri queat, et locis Valerii Maximi, Plinii, Seneca ac JCtis defendatur, sata-gente Borichio Cogit. de Ling. Lat. p. 270. exprimendum tamen est, quod in antiquioribus est libris. Petav. au-tem, Leidenses, Voss. et Aicardi cum aliis habent *referebant*. Quod passim in his commentariis occurrit, ut apud aurei avi scriptores semper. In alio-rum locis, ubi vulgo *ferri* circumfer-tur, MSS. fere habent *fieri*. Vide Cort. ad Plin. Ep. ii. 4. ‘Acceptum tibi fieri jubebo.’

10 *Ornantur*] Sic MSS. plurimi, et Editt. Vett. nonnullae. Scaliger et Recentiores; *onerantur*. Minus recte. Clark. Optime cum Goduino ex 6. MSS. Gallicis ita restituit Clarkius; quod confirmant Cujac. Petav. Leid. pr. Voss. Lovan. Dorvill. et Edd. primæ. *Ornantur* sive armantur equi-tes impensis provincialium. *Ornare* et *onerare* in his crebro permutatum est. Adi Cl. Burm. ad Ovid. Epist. ix. 103. ‘Se quoque Nymphatius ornavit Jardanis armis.’ B. Afric. c. 72. ‘Ornatus loricatusque elephanthus’ ubi eadem confusio. Apud c. 86. ‘elephantos ornatos armatosque.’

LI. 10 *Atque imperarentur*] Hasce voces, quæ in omnibus Mstis et anti-quitus excusis comparent, temere prorsus omisit Jos. Scaliger; describunt enim pecuniae, cum certa uni-ueque summa imponitur solvenda, imperantur autem, cum eas postulat exactor. Davis. Non temere prorsus omisit has voces Jos. Scaliger, ut existimavit Davisius; expressit enim eas Scaliger in sua Editione: sed in Editione Jungermanni, qui Scaligerum secutus est, omissæ sunt errore typographicæ. Clark.

LII. 6 *Meridiana hora*] MSS. Reg. Eliens. et Vossii postmeridiano tem-pore. Clark. Tempore pomeridiano est in Edd. Flor. Vascos. Gryph. post.

Steph. et Stradæ. Sed tempore post-meridiano MSS. Ursin. Cujac. Scalig. Petav. et Leid. pr. cum Ed. Beroald. quod rescripsi. Passim ita Cicero et alii. Desunt haec voces in Lovan.

9 *Nam is latus Cassii tegebat*] Hoc loco *latus tegere* est latus sinistrum alterius, qui vel ætate vel honore superior est, claudere: quod qui fa-cit, tanquam pro scuto sit, quo latus, præsertimque sinistrum, tegitur, *latus tegere* dicitur, ut docet Adrianus Tur-nebus Advers. xiv. 24. adhibito Horatii loco Sat. ii. 5. 18. ‘Visne tegam spurco Damae latus?’ Brant. Vide Juvenalem Sat. iii. 131.: et ibi vet. Scholia. Davis. Notat Goduinus in Ms. Regio scribi per Raciliū; ut ipse Racilius cædis particeps (V. c. 53. 55.) locum pereussori dederit corripiendi aversum. Qui tamen sensus satis e vulgatis quoque ex-sculpi potest.

11 *Sinistra corripit eum*] Locum hunc de menda suspectum non habe-rem, nisi MSS. me ejus admonuis-sent: nam pro *cum* in Voss. est *ver-sus*, in Cujac. Petav. Scalig. Lovan. *versum*. Amplius mutat Leid. pr. dans in sinistram partem *insinuasset corripit versum*. Unde videtur scri-bendum esse *sinistra corripit aversum*, i. e. a tergo: nisi *versum* sit pro *con-versum*, ut se converterit Longinus, Minutio post Raciliū se insinuante inter eos, ut ‘conversum am-plexus’ Apuleii Met. l. ii. p. 29. Sed prius aptius et magis Latinum videtur.

13 *Munitius Plancus*] MSS. quo-quot scio, omnes præter Bruti codi-cem, ut et Edd. primæ, item Vasc. Gryph. Steph. habent *Flaccus*: et statim *Flaccum*. *Munitia* tamen gen-tis vulgare cognomen est *Plancus*: unde illud Aldus videtur substituisse. *Munitius* est in Edd. Mediol. ac Ven. *Munitius* Flor. Forsan ratio horum nomi-num in provinciis aliquantum confusa fuit. Subdit enim Auctor,

fuisse conjuratos omnes *Italenses*, sive *Italice*, quæ est urbs Hispanæ *Bæticae*, natos, sed ex Romanis ortos, et municipes. Immo diserte *Munatii Flacci* mentio fit in B. *Hispan.* Vide omnino Cel. Periz. T. iv. Epist. ab Cl. Burn. editarum p. 788. cum quo hic *Flaccus* restitui.

17 *Ad ipsum involat*] Lovan. Cod. At: ut *involare* sine præpositione ponatur. Idque mihi hic magis adridet; licet sæpe in aliquem *involare* occurrat. Vulgatum omnino proscriptis ill. Heinsius ad Ovid. Met. xiii. 560. ‘Correptum captivarum agmine matrum *Involat*.’

LIII. 2 *Berones*] Editt. Rom. Ven. exhibent *Verrones*, quæ quidem lectio favere videtur Hadr. Valesii conjecturæ; is enim in animadv. ad *Ducangii Glossar.* p. 221. reponit *Berones* vel *Vettones*, qui sunt Hispaniæ citerioris populus. Quæ sane emendatio melior est Turnebiana; Adr. enim Turnebus *Advers.* xiv. 16. *Bigerones* rescribit. Alii codices repræsentant *Varrones* vel *Barones*, ac procul dubio falsus est doctissimus Valesius, dum audacter asserat, vocem illam ultimam ne Cassiodori quidem ævo fuisse notam, cum eam adhibeat Cicero *Fam.* Epist. ix. 21. ‘Ille,’ inquit, ‘baro te putabat quæsitorum, unum cœlum esset an innumerabilia.’ Sed ibi hominem stultum et fatuum denotat, hic alia sit oportet ejus significatio. Persius *Satir.* v. 138. ‘Baro, regustatum dito terebrare salinum Contentus peruges.’ Ubi vetus Scholiastes sic ait: ‘Lingua Gallorum *barones* vel *varones* dicuntur servi militum, qui utique stultissimi sunt, servi videlicet stultorum.’ Eadem vox legitur apud *Petronium* in fragment. *Tragur.* p. 131. editt. Amstel. 1700. Defendit hanc lectionem Pet. Pitheus *Advers.* i. 8. Vide et Jani Rutgersii *Ven. Lect.* c. 23. *Davis.* *Berones* est in MSS. cunctis. *Verrones* Ed. *Mediol.*

quoque. *Barones* edidit Stephanus. Vide etiam Gyrald. dial. 12. T. 2. Th. Crit. et Viros doctos ad *Ciceron.* ad Att. Ep. v. 11. ‘Apud Patronem et reliquos barones te in maxima gratia posui.’

6 *Quæ jaciebant in itinere, fugiens opprimitur*] Ms. Norvic. *jacebant*; editt. autem Rom. Ven. Beroald. Stephan. *quæ jaciebantur, in itinere fugiens opprimitur*, quæ quidem lectio et interpunctio mihi valde arrident. *Davis.* MSS. Eliens. et Vossii corrupte *jacebant*. Edd. aliquot Veteres, *jaciebantur, in itinere fugiens opprimitur*. Quam lectionem et interpolationem probat Davisius. Favet Ms. Regius, qui habet itidem *jaciebantur*. *Clark.* et *Lovan.* At vero quid est *oppriimi intersaxa, quæ jaciuntur?* *Saxis* debuit dici vel *per saxa*, sed errant viri docti. *Jaciebant* est in *Petav.* a m. pr. *Scalig.* *Leidensibus*, *Voss.* et *Dorvill.* atque ita *Goduin* in MSS. *Gallicis* inventum probavit. Omnino bene. *Inpeditus* *saxis*, quæ in itinere *jacebant*, et inter illa dum fugit, vacillans opprimitur. *Jaciebantur, in it.* habent etiam *Vascos*. *Aldus*, *Gryph.* *Plantin.* ita ut ante *Scalig.* in nullo sit *jaciebunt*. Mox *ad domum*, quod extabat ante *Ursinum* in Edd. *Aldi*, *Gryphii*, *Plant.* et aliis, confirmatur a *Lovaniensi*; uti et alibi additur præpositio. Verum cum a reliquis MSS. absit, et subdat *ad eum*, rectius ego quoque subintelligi puto.

13 *Nemo enim in provincia natus*] In Msto Norvic. est *nemo autem in provincia natus*; editt. Rom. Ven. Beroald. *nemo enim aut in provincia natus*, nec scio, quare vocula illa contra earum fidem rejiciatur. *Davis.* *Aut in prov.* Sic MSS. *Reg.* et *Vossii*, et Edd. *Vett.* *Vulgati* minus eleganter omittunt *aut*. *Clark.* *Aut agnoscunt* MSS. omnes et Edd. *Vett.* præter *Ald. Manut.* *Plantin.* et seqq.

15 *Non cum omni*] *Mutilum censem*

hunc locum Rhellicanus; ac proinde emendat *Nemo enim* (scil. erat) qui non cum omni, &c. Sed non hic opus. Aequo enim Latina est, ac plane idem sonat, vulgata lectio. Clark.

lv. 12 *Affectus L. Mergilio. Squillus nominat plures*] Ms. Reg. affect. A *Lucio Mergilio Squillo nominati sunt plures*. MSS. Eliens. et Vossii. *Affecit. L. Mergilio Squillus nominat plures*. Si illud affectit probum sit, legendum erit, mutata interpunctione item *Calpurnium Salvianum* (*qui—coactus*) iisdem cruciatibus affectit. A *L. Licinio Squillo nominati sunt plures*. Vel item *Calpurnium Salvianum*, (*qui—coactus*,) iisdem cruciatibus affectit. *L. Mergilio et Squillus nominant plures*. Sed præstare videtur vulgata lectio. Clark. Pro *Iisdem* in nonnullis, ut solet, *isdem*, at in Leidd. Idem. *Affecit* etiam Petav. Ciaccon. et Cujac. pro Var. Lect. A *L. Mergilio* est in Edd. primis. Vascos. Steph. et aliis, seu *Mercilio*: quod habent multi MSS. Si quid mutandum, ut videtur, recipienda omnino est Ciacconii emendatio *affecti L. Mergilio et Squillus nominant*, quam lectio nem in plerisque exemplaribus esse ait Glandorpius. Uterque erant conjurati, ut patet e c. 52.

14 *HS. x.*] Sic Ursinus docuit reponendum, i. e. Sestertium decies. Inepte olim edebatur et in plerisque MSS. scribitur *Sestertiis decem vel cccoo*: et statim L notat *quinquaginta*, non *quinquaginta*. Pro x vero seu *decies*, *lxii*. Sexages legendum videtur e Valer. Max. ix. 4. et Saresber. Policr. viii. 15. Ut Glandorpius, Ciacconius, et Gronov. de Pec. Vet. iv. 4. jam monuerunt.

15 *Qui etsi maxime nocentes*] Ms. Norvic. *Qui se maxime innocentes*, contra rem ipsam: at aliis ac edit. Rom. Ven. Beroald. habent *qui si maxime nocentes*; quae quidem proba est locutio et hic ex Codicium fide repnenda, ut ostendit J. F. Gronovius

de Pec. Vet. iv. 4. pag. 617. *Davis*. Qui si, &c. Ita restituit Davisius ex MSS. et Editt. Vett. Quibus suffragantur MSS. Reg. et Vossii. Vulgg. Qui etsi, &c. Clark. Si exhibent MSS. omnes et Edd. Med. Vascos. Gryph. Steph. aliaeque. Vide Acid. ad Vellei. II. 99. Cort. ad Sall. B. Jug. 85. in fine, et alios.

16 *Pecunia remissus*] Sic quidem habent Edd. omnes. At vero MSS. Petav. Scalig. Lovan. Leidenses, Voss. dant *pecunia*. Eleganter mercurie, et acute. Remisit seu *donavit*, ut solent s<sup>r</sup>pissime etiam loqui veteres, iis dolorem vulnerum, respectu pecuniae, sive propter pecuniam. Passim *remitto tibi illam rem* est in usu. Sed et cum *Dativo rei*, quæ notat caussam, cur alicui remittatur, quod et usu venit in τῷ *donare*. Adi omnino Cel. Gronov. Obs. IV. 2. Lucan. IX. 1059. ‘quam magna remisit Crimina Romano tristis Fortuna pudori.’

lvi. 3 *Mixtam dolori voluptatem*] Non male. Sed MSS. meliores, ut 4 Gallici, a Goduino visi, et Petav. Lovan. Scalig. Leidenses, Dorv. Regius Angl. Edd. primæ, Vasc. Gryph. post. Steph. et aliae habent *dolore*. Ut Ciceroni ‘Mixtus candore nitor.’ Sallustio B. Jug. c. 57. ‘Picem sulphure mixtam’ ubi in Excursu v. vide Cortium: ac Celeb. Burm. ad Ovid. Fast. vi. 170. ‘Mixtaque cur calido sit faba farre rogas.’ Cæs. B. Civ. III. 48. ‘herbam admixtam lacte’ ubi vide alia. Apul. Met. I. III. p. 58. ‘Anethi modicum cum lauri foliis inmixtum rore fontano’; ut bene legit Wouwerius. Ante erat *inmissuin*. Liv. II. 53. ‘clamor mixtus ploratu.’

6 *Dubius animi*] Sic optime Sealiger e suo, ut videtur, codice, et Edd. Venet. Florentina, aliisque primis restituit. Nam in reliquis MSS. et Edd. inveni *animus*, ‘*Dubius consilii*’ Just. I. 13. Alii ‘*dubius fati*’, ‘*fugæ*’ &c.

'salutis,' Apul. l. v. p. 107. Vide ad Luc. i. 506. similiter 'animi incertus.' Adi III. Heins. ad Valer. Flacc. i. 79.: et talia immensa occurunt. Vide etiam ad vii. 80.

10 Quem autem Romanorum delectum instituit; quosque ex omnibus conventibus—conscriptos habebat transmarina, &c.] Scaliger et Recentiores istum locum hoc modo ediderunt: *Æqua autem ratione delectum instituit; quos ex—conscriptos, transmarina, &c.* Corrupte. Codices Goduini, alii habent, Equitum autem Romanorum, &c. alii, *Æque autem Romæ, &c.* Edit. Steph. Paris. *Æque autem Romanorum, &c.* MSS. Eliens. et Vossii, *Æque autem Romæ, &c.* Hi autem omnes Codices in posteriori parte consentiunt, quos ex—conscriptos, transmarina, &c. Verum in Edit. Rom. est, *QUEM autem Romæ, (et deinceps,) quosque ex omnibus conventibus—conscriptos, transmarina, &c.* In Ms. autem Regio, quem autem Romæ; deinde, quosque ex—conscriptos, *HABEBAT, transmarina, &c.* Desumptis igitur, ex Ms. Reg. et Edit. Romana, vocibus *Quem autem;* ex Ms. Goduini et Edit. Stephan. Parisiis, voce *Romanorum;* ex Ms. Reg. et Editione Romana, voce *quosque;* ex Ms. autem Regio, voce illa *habebat,* quæ erat in aliis omnibus Codicibus desiderata; edidi tandem, *Quem autem Romanorum delectum instituit; quosque ex omnibus conventibus—conscriptos habebat; transmarina, &c.* Totam hanc lectionem exhibet Ms. Regius; nisi quod ibi, pro *Romanorum,* scriptum sit *Romæ.* Et sane, cum *Romani* essent etiam, qui ex conventibus conscripti erant; probassem equidem istam lectionem, *Romæ;* si modo, pro *instituit,* scriptum fuissest *instituerat.* Sed et isto modo forte huic difficultati occurri poterit, si, omissa vocula, *que,* scribatur tandem: *Quem autem Romanorum delectum instituit,* quos ex—conscriptos habebat, transmarina, &c. Nisi placeat denique

Leetio Codicis Goduini: Equitum autem Romanorum delectum instituit; quos ex—conscriptos, transmarina, &c. Judicet Lector Eruditus. Clark. Codices nonnulli dant æque, vel equitum, vel denique; quem autem Romanorum dilectum instituit. Facili conjectura lego QUIN ITEM ROMANORUM dilectum instituit. Quæ sane minima est mutatio sensuique facit satis. Davis. cur. sec. Lectionem, quam intrusit Clarkius, confirmant plane Leid. sec. et Dov. ac Ciacconii, qui habent *quem a. Romæ d. i. quosque ex o. c. c. c. habebat.* Sine dubio tamen interpolate; ut sunt illi recentissimi Codices. Pro *Æqua ratione* etiam *quem Romæ* habent Edd. primæ et Beroaldi ac Vascos. aliaque; *Romæ quoque Petav. et Voss.* Quosque item Edd. primæ. *Equitum* etiam conjecit Lipsius; sed verissima videtur esse lectio R. Stephani, quam etiam adprobat Brutus. *Æque a. Romanorum dilectum instituit, quos, &c.* Nam æque diserte exaratur in Codicibus Cujac. Petav. Scalig. Lovan. Voss. et Brantii. *Romanorum* habent Cujac. Scalig. et Brant. Rom. Leid. pr. Lov. Quare eam in textum recepi. *Æque* valet idem, ac Davisii lectio *quin item. Itidem, similiter.* Sic MSS. B. Civ. II. 44. 'Diebusque æque post paucis:' ubi itidem exsulabat. Sall. Jug. c. 101. 'Æque aliquos a tergo hostibus venturos.' Si tamen *equitum* quis præferat, non multum refragarer: nam et in Leid. pr. est *eq.* Nescio autem quid velit Ciacconius, legens *qui aut Romanorum civium d.* et reliqua, ut sunt in suo codice: *dilectum rursus scripsi ex optimis Codicibus.*

14 Totum exercitum] Ursin. conjectit, *novum*, quia in Cod. suo invenit *notum.* Quod etiam comparet in Leid. pr. Scal. et Lovan. et Voss. Immo diserte *novum* extare in Petav. docent excerpta Gruteri.

19 Ut se adirent] Elegantius puto abesse hanc conjunctionem *ut* a MSS.

Scalig. Lovan. et Dovr. Vide omnino ad Hirtii B. G. viii. 20. ‘ Conclamant, legati mittantur.’

20 *Perturbavit*] Sic Ms. Reg. Al. *turbavit*. Clark. *Turbavit* in meis omnibus est.

LVII. 2 *Nunciat fama legionem*] Locum hunc suspectum habuere viri eruditii. Joan. Glandorpius reponit *nunciat famam esse*, aut *fama divulgatum*: Pet. autem Ciacconius vocem *fama* prorsus delendam arbitratur. Miror equidem eos hic haesisse, patet enim *famam* hic opponi certæ auctoritati, eique, quod per nosmet ipsi novimus. Davis. Tertullianus Apol. c. 7. ‘ *Fama* nomen incerti; locum non habet, ubi certum est.’ Ibi legas hanc in rem plura. *Idem*, cur. sec.

3 *Ilurgim ad oppidum*] Omnes Codd. ad *oppidum Leptim*, præter Beroald. qui *Leptum* exhibet; sed cum ea sit Africæ urbs, locum hic habere non potest, aut igitur probanda est Jos. Scaligeri conjectura, aut scribendum *ad oppidum Ilipam*, que Joan. Glandorpii est emendatio. Davis. MSS. *Leptim*. Quæ quoniam Africæ urbs est, non Hispaniæ; reposuerunt ex conjectura Glandorpius *Ilipam*, Scaliger *Ilurgim*. Fieri tamen potest, ut fuerit etiam in Hispania urbs nomine *Leptis*, licet Geographis non memorata. Clark. Scaliger non primus edidit *Ilurgim*, sed Aldus, quem Manutius, Plantinus, et alii pro more securi sunt. MSS. omnes et reliqui Edd. *ad opp. Leptim*; quod reposui, quia, ut cum Clarkio censem Rhellicanus, potuit *Leptis* quedam fuisse in Hispania. Magis tamen inclino in *Ilipam*, quæ, ut Hispalis, Baeti quoque adjacet; præsertim cum in Leidensi primo sit *Iepum*. *Ilurgim* etiam Ciacconio videtur placuisse, quia ad verba *manci pervenit* excidisse putat *Ilurgim*: ubi Leidens. pr. et Voss. habent *m. perv. noctu*: at Lovan. Dorvill. Leid. sec. *manus perr.* *Ilipam* placet etiam Cl. Wesselingo, putatque hanc esse Pto-

lemæi Λαιπαν ad Anton. Itiner. p. 411. Quid si ergo ex vestigiis Codicum legamus *Lepam*?

7 *Cum v cohortibus undevicesimanorum*] Ciaccon. legit vi coh. uno et vices. et statim legio xiii et vigesima primæ cohortes iv. Certe vitiosa est lectio undevices. nam legio xix non adfuit. Sed xxx, xxii et v, cum ii, ut patet clare ex c. 53. et seqq. Scribe itaque cum Lipsio *Un. et vicesimanorum*: uti apud Tacit. Ann. i. 37. Similem niendam idem sustulit in Tac. Ann. i. 45. 64. Egreditur autem de Cassio *Longino* intelligendum est.

10 *Carmonam*] Ita ex Rhellicani, Glandorpii, Ciacconii emendatione recepit Scaliger, uti et c. 61. MSS. vero et Edd. Vett. habent *Carbonam*, seu *Carbonem*, vel *Narbonem*. Male. Proxime verum *Curnionam* in editione Manutii. Urbis hujus cives *Carnonenses*: vide B. Civ. ii. 19. Praferrem tamen *Carmona*. Græce Κάρπων apud Strabon. et *Carmo* in nummis. V. Surit. ad Anton. Itiner. p. 414. Adi tamen ad B. Gall. iii. 20.

11 *Et cohortes iv, et v legio*] Sana non est hæc lectio, neque enim moris est scriptorum, ut cohortium mentionem faciant, nomine legionis non addito, eum accurate copias numerent. Reserbit itaque Pet. Ciacconius, cum legio xxx, et vicesima primæ cohortes iv: cui emendationi fulciendæ paullo ante legit *cum vi cohortibus uno et vicesimanorum egreditur*. Tam vero huic, quam illi conjecturæ deest Mstorum auctoritas, e quibus Norvic. aliique repræsentant *et cohortes iv ex quinta legione*, ac ita plane reponendum. Huic lectioni succinunt edit. Rom. Beroald. nisi quod iis sit *et tres cohortes ex secunda legione*. In Ven. autem *et secunda legione*. Davis. *Cohortes iv ex v-legione*. Scaliger et Recentiores ediderunt; *et cohortes iv, et v legio*. Quod vel mancum, vel corruptum. Edit. Rom. *et tres cohortes ex secunda legione, et v legio*.

Ms. Reg. et cohortes IV ex XI legione, et V legio. Ms. Eliens. et cohortes IV ex V legione. Clark. Non hæsitavi recipere lectionem Ms. Eliensis: quam omnino confirmat Petav. et Margo Ed. Gryphii. Leid. pr. cohortium et V legione. coh. IV ex II legione Leid. sec. et Dory. Sed addit Leid. sec. et V legiones. et V legiones Voss. coh. tres ex V legione etiam Margo Vasc. Cum Romana Ed. consentit Mediol. habens tres ex secunda legione et quinta legio. Ed. Venet. tres coh. et sec. legio et quinta legio. Quæ nata esse ex varia lectione, clarissime liquet. Ceterum de *Obucula* adi Casaub. ad Strabon. p. 208. Ed. Amst. et Wesseling. ad Anton. Itin. p. 413.

15 *Habito concilio*] Ex Msto Norvic. et antiquis edit. reponendum arbitror *habito consilio*; non enim omnes milites, sed tribunos tantum, aliosque id genus videtur convocasse. *Davis*. *Consilio* rescripti jubentibus MSS. omnibus, item Edd. Vett. et sano sensu. Vide ad B. G. v. 28. : et saepius.

23 *Segoviam ad flumen Silicense venit*] In hisce locis nulla memoratur Segovia, nullum flumen Silicense. Seguntia vero, quam Ptolemæus vocat Σεγοντία, urbs et Bæticæ et Singulis ejus Provinciæ fluvius, sed a Seguntia paullo remotior, si Chartis Geographicalis fides. Norvic. habet ad flumen Silicense. Si legas *Sacilim ad flumen Singulin* devenit, pulchre quidem conveniet loci situs; ita tamen Hirtium scripsisse pro certo non affirmarim. *Davis*. cur. sec.

LVIII. 1 *Veteres legiones*] In Lovan. veterem: at in Leidens. pr. veteranas leg. Utrumque bene. Hinc nil muta. Adi ac Hirtii nostri B. G. VIII. 8. ‘*Veterrimas legiones*’.

4 *Viribus uti*] Sive majorem vim adhibere, et imperium vehementissime exercere, confisus nomine Cæsar. Quare retineri potest vulgata lectio. Ciacconio tamen hic quoque placet contra MSS. *niti*. Vide ad B. G.

IV. 24. ‘*Studio nitebantur*.’ Liv. II. 14. ‘*arte adversus vim usæ*:’ et ibi Rhenanus mavult contra MSS. *nisa*. Post odio Cæsar in MSS. Lovan. Dorv. et Leid. sec. additur *nominis majoribus viribus corrupte repetitis his verbis*.

9 *Id qua mente commotus fecerit, conjectura sciri non potest*] Unde hæc lectio nata sit, hand facile dixerim. Primus Aldus non addidit, quem de more suo Manutius, Plantinus, Scaliger et reliqui sequuntur. Ceteræ Edd. Veteres conjectura sciri potest, plane contrario sensu. At vero Codd. Ursini, Ciacconii, et omnes omnino mei exhibent *id qua mente, communis erat conjectura*. Ut suspicer, fecerit a Glossatore saltem additum fuisse. Num scripsit sed *id qua mente, non una erat conjectura*? Plures conjecturas adscribere possem; sed ea cum mihi non satisfaciant, lectori minus placituras arbitrans, nolo. B. Afric. c. 59. 86. ‘*Id hoc consilio*’ sc. *fecit*. V. et c. 96. B. Hisp. c. 5. ‘*Idem Pompeius*.’

11 *Cn. Pompeii nomen in scutis inscriptum haberent*] Moris enim erat, ut militis nomen Imperatoris, sub quo merebant, scutis inscriberent. Vide Just. Lipsii Anal. ad Mil. Rom. l. III. Dial. 2. pag. 436. *Davis*.

12 *Legionibus*] Ursinus emendat *legionariorum*. Sed perperam: ut recte notavit Ciacconius. Conventus enim, non erat ipse *legionariorum*, sed *conventus civium prodibat ad legiones*. Clark. Ursinus ait, Latinum Latinum ita legere.

13 *Matrum familias*] Lovan. m. *fidelium*: fors *m. familiarum*. Passim in his commentariis *Mater, pater familiæ*. V. Ind. notarum. Cort. ad Sallust. B. Cat. c. 45. ‘*filii familiarium*.’

LIX. 6 *Nomen Pompeii ex scutis detraxerunt; Marcellum, qui se Cæsaris caussam defensurum profitebatur, ducem adsciverunt*] Contra ea tradit Dion l. XLII. p. 192. non modo Marcellum utriusque partis gratiam captasse, sed

et ipsum, θνομα τὸ τοῦ Πομπήου τῶν στρατιωτῶν ταῖς ἀσπίσιν ἐπιγραφάντων, ἀπολεῦψαι. Davis.

LX. 2 *Ad eum concurrerunt; ut in aciem educerentur, orant]* Melius hic convenit, *concurrunt*; propter sequentem, *orant*. Cum tamen in omnibus Codicibus scriptum sit, *concurreunt*; in multis omissum istud, *orant*; illam denum veriorem esse lectionem existimo; *ad eum concurrerunt, ut in aciem educerentur subintellecta voce orabant*. Clark. Ultimam vocem prætermittunt Petav. et Norvie. eamque cum Clarkio delendam censeo. Locus modo sic distingnatur; *ad eum cucurrerunt, ut in aciem educerentur, priusquam configendi, &c.* similiū locutionum exempla dedimus ad B. G. II. 3. Davis. eur. sec. Recte viri docti *orant* pro subpositiō habent. Non agnoscunt eam quoque Codicēs Scalig. Leid. pr. et Voss. quare delevi: similia plura loco indicato videri possunt, et ad B. Civ. I. 69. et aliis locis.

8 *Suæ potestatis esse]* Ciacconio videtur deesse rētare vel prohibere: At intelligit Hirtius, Marcellum putasse, suæ potestatis non esse, *configere*, absente et inscio Imperatore Cæsare. Ceterum *esse* a Scaligerō, quod sciam, primo expressum est, et confirmatur a Leid. pr. In ceteris MSS. et Edd. exaratur *esset*. Sed perperam, ut opinor, licet facile defendi possit, et utramque bonam esse lectiōnem, eandemque sententiam, pronunciat Godninus.

10 *Quum Cassium—aciem instruxisse loco superiore videret; caussa, &c.]* MSS. Reg. et Edit. Rom. *Quum Cassius—aciem instruxisset loco superiore; caussa, &c.* In Ms. Vossii etiam deest vox, *videret*; et, in Ms. Eliensi, pro ea scriptum est, *conspiceret*. Sed parum interest. Clark. Cum Ms. Regio faciunt etiam Edd. Mediol. Ven. et Flor. *Videret* exsulat quoque a Petav. Scalig. et Leidensibus: ut aliud quid

latere videatur. Excidit forsitan *adverteret*.

14 *Quo bene valebat]* Sic Ms. Reg. et Edit. Rom. et Ven. Cellarius rescribit, qui *bene valebat*. Quod mirum valde. Non enim hic de Cassii ipsius valetudine agitur; sed de equitatus ejus numero et viribus, præ Marcelli. Scaliger et Recentiorum plerique ediderunt; *quo Bono valebat*. Quomodo in MSS. Eliens. et Vossii scriptum est. Similisque plane locutio est, qua *Equitatus* hic intelligatur; atque illa supra, c. 12. qua *Classis* appellata est Alexandrinorum *naturale ac domesticum Bonum*. Aut igitur retinenda Scaligerana ista lectio; aut scriendum, sicuti nos edidimus, *Quo (scil. equitatu) bene valebat*. Clark. *Bene* est in Recentissimis Leid. sec. atque Dorvill. et Edd. Med. Ven. Reliqui omnes cum Edd. ceteris *bono*. Quod omnino retinendum est.

17 *Vitii difficultatisque]* Cujac. habet *utilitatis difficultatisque*. Petav. et Voss. *usus diffic.* Leid. pr. *uti* cum Sealig. cui supra scriptum *litatis*. Quæ sic satis explicari possent. Ex corrupto *vitii* tamen nata mihi videatur varia lectio.

LXI. 4 *Castra castris conlata essent]* MSS. mei habent *collocata*: quod defendi posset VII. 35. ‘*Castra castris poneret*’ si tamen is locus sanus est. Ego *conlata* præfero, ut apud Liv. IV. 17. Ipse Hirt. VIII. 9. ‘*Castra castris confert*’ supra c. 37. ‘*Castraque oppido contulit*’ i. e. conjuncta mœnibus posuit, ut statim subdit. Immo et hic sequitur ‘*castra castris confert*’ item B. Afric. c. 48. ‘*castra castris contulit*’ ut et B. Hisp. c. 20. 23. *Conlatis in conlocatis* sic abiit quoque cap. 68. B. Afric.

9 *Ullam]* In Ptolemæo, Antonino, aliisque, item nummis, et inscriptiōnibus, *Ulia, Ulices*: quare cum Ciacconio, et Spanhemio ita ubique editit Cellarius: quem et hic, et B.

Hisp. c. 3. consule, quosque secutus sum. Adi etiam Surit. ad Anton. p. 412. *Ulam tamen ubique servant* MSS. *Ulam* Edd. pp.

10 *Ut et loci Natura, — et ipsa munitione*] MSS. et Edit. Vett. *ut est loci natura, — ut ipsa munitione, &c.* Sed præstat vulgata lectio. Clark. Etiam mei omnes. Male a Recentioribus quibusdam et Davis. Edd. exsulat et ante loci.

11 *In edito loco*] Sic Ms. Reg. Al. in edito monte. Quod idem est. Sed interpretamentum plus sapit. Clark. Hæc innovandi est prurigo. *Edito monte* servant mei omnes. c. 72. ‘Editissimus collis.’

15 *Necessitate est adductus; ut — Cordubenses. Castellis idoneis, &c.*] Cum illud *Castellis idoneis, &c.* nonnulli huius videatur; concinnior forte et elegantior erit oratio, si, omissa voce *est*, et mutata interpunctione, hoc modo legamus: *necessitate adductus, ut — Cordubenses; castellis idoneis, &c.* In Ms. Regio est, *necessitate est adductus, ut — Cordubenses: Castellisque, &c.* Clark. Nihil hiulci hic video. Incipit enim nova oratio et periodus. Ut orationis nexus fieret, librarii nonnulli *que* inseruerunt. Quod inveni etiam in Leidens. sec. Sed non necessaria talia sunt fulera.

LXII. 6 *Marcello favebant*] Non male. Sed MSS. aliorum lectio nequaquam est spernenda. Nam Cujac. Scalig. Lovan. Leidenses, Dorvill. dant *Marcellum fovebant*, i. e. colebant, et omni re juvabant. Cicero ad Q. Fratr. III. 1. § 3. ‘scribis de Cæsaris summo erga nos amore. Hunc et tu fovebis, et nos, quibuscumque poterimus rebus, augebimus.’ Ovid. Met. xiv. 333. ‘Ille fovet Nymphen;’ ut Cl. Burm. edidit: *vulgo colit*. Fast. II. 42. ‘Credulus immerita Phasida favit ope.’ Verum ibi MSS. habent *jurit*: quod idem valet.

8 *Acriter crebroque, ut accidit, fortuna sape, &c.*] Miror, tam ineptam

*ταντολογίαν* a viris doctis non proscriptam fuisse; immo ab Edd. primis, Stephano et aliis pejus editum fuisse acriter: *crebroque ut accidit fortuna sape*. Quid enim huc faciunt *ut accidit et sape?* Læge et distingue P. utr. acriter: *Crebroque id accidit, fortuna sape ad utr. victoriam transrente.* Sic enim est in Petav. Scal. Leidensibus, Lovan. et Dorvill. vulgo etiam *transf. victoriam*.

LXIII. 14 *Permaneret*] Mire hic cæcutivit Rhellicanus, qui hæc ad Lepidum refert, *sententiamque intelligit, ejus propositum lites dirimendi*: cum manifesto dicatur *sententia* sive consilium Cassii ipsius de bello continuando. Clark.

16 *Constituta opera quum complanarent*] Non male Petav. dat *instituta*. Consule notata ad B. G. II. 30. ‘*Macchinatio institueretur?*’ Non sequor tamen. Dein *quum* abest a MSS. omnibus et Edd. primis, item Beroaldi, Vascos. Steph. Gryph. post. præter Petav. in quo *quum planarent*. Corippum usum esse simplici *planare*, Lexica docent.

LXIV. 3 *Cassius cum suis proficiscitur Carm.*] Sic reposui cum R. Steph. et Ms. Scalig. Quo faciunt Cuj. Pet. Leid. pr. Voss. in quibus *cum suis Cassius prof.* Cassii nomen in multis deest. Vide Variantes.

*Carmonam*] Codices corrupte; *Narbonem*. Unde Glandorpius reposuit, *Bardonem vel Cardonem*; Scaliger, *Carmonam*. Clark. *Narbonam* MSS. vetustiores. Alii *Narbonem sub idem tempus*, sed *Carmonam*, ut supra c. 57. rectum videtur: quomodo ibidem etiam Rhellicanus conjectit. Idem vero hic loci *Norbam* mavult, ut intelligatur Norba Cæsarea in Lusitania. Sed nimium distat hæc a fluvio Baeti et *Corduba*: ubi hæc gesta sunt. Vide c. 59. *Norbam* tamen in textum recipit Stephanus. *Carmonam* Ciaccinius jam vidit legendum esse: immo et Glandorpius. Qui etiam bene

Rhellicani errorem-animaladvertisit, cum Surita ad Antonini Itiner. p. 414. Adde Roderici Cari Antiq. Hispal. 1. 29. et III. 41. Ego tamen mallem *Carmona*.

20 *Directam tantis fluctibus tenere]* *Direptum* Voss. at Lovan. Cod. habet in *directum*: unde Ill. Heinsius adscriptis libri sui oræ *iter rectum*. Sed in *directum* Latine dici recte posse docui ad Front. 1. 4. § 14. ‘In diversum.’ Quod etiam est apud Flor. II. 6. § 20. et Curt. IX. 7. § 11. *Directam* tamen seu *drectam* (ut est in Leid. pr.) retinent reliqui, quod non temere mutandum. *Directa navis* obponitur *obliquæ*, quæ naufragio facilis est exposita. Vide ad B. G. IV. 17.

LXV. 3 *Inutiliter administrari]* Noxie, ita ut ex ea administratione detrimentum capiat Resp. Hanc *inutilis* significationem, quoniam vulgo non est nota, aliquot exemplis firmabo. Scriptor ad Herennium I. IV. fol. 26. edit. Lamb. ‘Ergo *inutile* est ei, qui discere vult, putare non unum omnia posse.’ Hirtius B. Afric. c. LIV. ‘Quod in Italia milites P. R. contra Remp. instigasti — quodque mihi Reique publicæ *inutilis* fuisti.’ Terentius Andr. Act. I. Sc. 5. 52. ‘Illi utraque res (forma et ætas) inutiles Et ad pudicitiam et ad rem tutandam sient.’ Ovidius Met. XIII. 38. ‘Sed sibi *inutilior* timidi commenta retexit Naupliades animi.’ Valerius Maximus VII. 2. extr. ‘Cretenses — ut mala consuetudine delectentur, optant — *inutiliter* enim aliquid concupiscere — exitio vicina dulcedo est.’ Eandem hujuscem vocis vim ex Lucilio et Corn. Nepote dudum illustravit Casp. Scioppius Veris. I. 20. Davis. V. Cel. Burm. ad Ovid. ex Ponto II. 8. 59. et Obs. Miscel. Vol. IV. p. 120.

6 *Indulgentia Tribunorum militum]* Optimus Ursini Codex, MSS. Brant. et Norv. ac edit. Rom. Beroald. ex-

hibent *indulgentia Tribunorum militum*, quam sane lectionem præfero, quia vox est rarius, ac proinde corruptioni magis obnoxia. Caesar B. G. VII. 17. ‘Tenuitate Boiorum, *indulgentia* Æduorum.’ Vide et B. C. III. 8. Davis. *Indulgentia*. Ita MSS. plurimi et optimi, nec non Editiones aliquot veteres. Quin et hac voce, in libris de bello Gallico, ipse usus est Caesar. Ut mirum sit Scaligerum et Recentiores, aliorum Codicum fidem secutos, reposuisse *indulgentiam*. Quam vocem Librarios usitatiorem ex altera illa inusitatiore confinxisse, multo verisimilius est, quam e contrario inusitatiorem permutasse. Ut recte adnotavit Davisius. Clark. MSS. mei quoque præter Leidens. primum, et Edd. Vascosani, Stephani, Gryphiana posterior habent *indulgentia*. Vide etiam Brant. et nos ad B. C. II. 8. ‘*Indulgentiae* ac doloris iracundia.’ Hoc tamen loco *indulgentia* videtur magis convenire voce *ambitioni*. Ideo enim militibus indulgabant.

8 *Dissolvendæ disciplinæ severitatisque essent]* Ms. Norvic. *dissolvendæ disciplinæ severitatisque caussa essent*; sed vocem penultimam imperitus adjectit Librarius: ex Atticismo enim abesse potest, qua de re dudum monuit Priscianus I. XVIII. Terentius Adelph. Act. IV. Sc. 4. 6. ‘Nec id assentandi magis, quam quod habeo gratum, facere existimes.’ Virgilius Æn. XI. 126. ‘Justitiaene prius mirer, belline laborum?’ Sic sæpissime loquitur Sallustius. Adi quæ notavimus ab B. C. I. 82. Davis. Adde Rhellic. et nos ad B. G. IV. 1. Perperam *caussa* addit quoque Petavianus.

18 *Putabat]* Pet. Codex sperabat: cuius verbi Glossa potest esse *putabat*. Adi notas ad Fron. III. 9. § 7. ‘Classe inexpectata;’ ubi in Mediceo *inesperata*; ut apud Clodian. I. in Rufin. 333. ‘*inesperatique* recursus.’

22 *Dynastas provincie, fin.]* Non ita

lōqui solent veteres. In Edd. primis, Vase. Steph. Gryph. post., &c. legitur *d. pr. finitimosque omnes qui.* Mihi videtur que esse delendum, ac distinguendum: *Dynastas, provinciā finitos, qui omnes.* Vide B. Civ. III. 3.: et sic saepe Cicero aliique.

**LXVI. 2 Legionibus Syriæque]** Edd. ante Ursinum, qui e suo Codice *que addi voluit, non agnoscunt encliticam*: eamque lectionem præfert Cellarius; quia Tacit. Hist. I. 76. dixit *Syria pro Syriacas legiones.* Verum MSS. Cuj. Pet. Scal. et reliqui omnes addunt *τὸ que.*

**3 Eadem classe qua venerat]** Tradit etiam Josephus Antiq. xiv. 8. 3. Cæsarem *εἰς Συρίαν ἀποτλέσσαι.* Diserte tamen noster supra c. 33. ‘Ipse Cæsar itinere pedestri profectus est in Syriam.’ Adeo ut in Hirtio manifesta sit *ἐναρτιολογία*, quam observavit etiam vir summus Jac. Usserius. Vide ejus Annales ad annum mund. MMMDCCCCLVII. p. 474. edit. Gen. Davis. cur. sec.

**14 Lycomedi Bithynio]** Editi omnes ad Scaligerum usque Nicomedi Bithynio, sed vir ille summus ex Strabone, ut videtur, Hirtium emendavit; is enim l. XII. p. 558. hunc pontificem Lycomedem vocat. Verum alia correctione forsitan magis est opus, Latini enim non Bithynium dicunt, sed Bithynum. Horatius Od. I. 35. 7. ‘Quicunque Bithyna lacessit Carpathium pelagus carina.’ Juvenalis Satir. VII. 15. ‘Quanquam et Cappadoces faciant, equitesque Bithyni.’ Ea igitur forma hic videtur reponenda. *Davis.* Dele a verum alia correctione ad finem notæ, et deletorum loco repone: In alia certe sententia fuit Ciacconius, qui Nicomeden Straboni restituendum censuit. Et merito quidem. Appianus Bell. Mithrid. p. 420. *Ἡν (ἐν Κομάνοις ἐφωτύην) εἰς ΝΙΚΟΜΗΔΗ μετήνεγκεν ἀπὸ Ἀρχελάου.* Ut Cæsari quasi postlimio reddendum sit NICOMEDIS no-

mén. Cæterum vocabulo *Bithynio* manus sunt abstinendæ. Nam licet *Bithyno* dent Pet. et Lovan. uti scribendum censueram; Varro tamen R. R. I. 9. ait: ‘Diophanes *Bithynius* scribit signa sumi posse,’ &c. similiter Prusia regis *Bithyniorum* filius memoratur Plinio H. N. I. VII. §. 15. Quin et apud Suetonium in Julio cap. 49. non *Bithynicam reginam*, sed *Bithyniam* præ se fert Codex Memmianus. *Davis.* eur. sec. Cellarius etiam cum Goduino Nicomedi prætnilit; quin et Vallantius non solum in Bithynia sua p. 364. legit *Nicomedi*, sed facit eum Nicomedis Epiphanis, regis Bithyniæ, nepotem. Qua auctoritate, ipse viderit; eamque temeritatem in eo jam castigavit eruditiss. Auctor Diss. in Obs. Misc. Vol. VII. p. 54. Malim itaque ego quoque credere, Appianum esse corruptum, non Hirtium: nam *Lycomedi* exstat in integrerrimis Codicibus Pet. Scal. Leid. pr. Lov. et Dov.

**Bithyno]** Ita optime emendavit Davisius. Alii, minus Latine, *Bithynio.* *Clark.* Videmus vero, ipsum Davisium a priore sententia recessisse, et *Bithynio* refinere, quod est in MSS. plerisque. Nam Petav. habet *Bithynio.* In Voss. est *Bithyno.* *Bithynius* dici potest, ut *Thessalius, Phrygius, Troius*, et innumera similia, quorum ultima syllaba saepe abiit in *cus*.

**20 Eius]** *Ariobarzanis.* Rhellicanus interpretatur, *Cæsaris.* Admodum inepte. *Clark.* Goduinum id jam monuisse notat Cellarius. Mihi locus intricatiор videtur, quam ut de eo liquide pronunciare audeam. Nam *Fratri Ariob.* Ariarathi exhibent MSS. mei omnes præter recentissimos Leid. sec. et Dov. Sed *Adtribuere aliquem alicui Cæsari* et in primis Hirtio significat aliquem alteri subjicere, ita tamen ut ipse aliquid imperii habeat. Vide ad VII. 90. ‘Huic M. Semproniu[m] adtribuit.’